--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 006/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGEC
Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se o Colegiado do 1
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de Tecnologia na 2

Universidade Federal de Santa Maria. Os assuntos foram enviados previamente via e-mail 3
institucional, ppgec@ufsm.br, aos conselheiros e foram tratados em duas etapas: Etapa 1, 4
assuntos rotineiros a serem apreciados via e-mail, do item um ao quatro; e Etapa 2, 5
assuntos para discussão em reunião virtual via Google Meet, do item cinco ao onze. A 6
reunião iniciou às quinze horas. Os assuntos foram: 1) Aproveitamento disciplinas; 2) 7

Comprovação de teste de suficiência/proficiência em língua estrangeira; 3) 8
Coorientação; 4) Docência Orientada; 5) Apresentação da nova representação 9
docente e discente do colegiado; 6) Solicitação de prestação de serviço como 10
Docente Voluntário: Roberto Aizik Tenenbaum; 7) Solicitação para troca de 11

orientação por parte do prof. Rogério de Lima; 8) Eleição das comissões do PPGEC: 12
Bolsas, Credenciamento/Recredenciamento/Descredenciamento e Autoavaliação e 13
Planejamento Estratégico; 9) Relatório Coleta Plataforma Sucupira - 2020; 10) 14

Resultados da análise de bancas do PPGEC; 11) Assuntos gerais. O colegiado tem a 15
seguinte composição: presidente, professor Daniel Gustavo Allasia Piccilli, e demais 16
professores, André Lübech, Débora Missio Bayer, Deividi da Silva Pereira, Elvis Carissimi, 17
Erich David Rodríguez Martínez, Luciano Pivoto Specht e Rutineia Tassi. Ainda, a 18

representação discente de Vitória Tesser Martin e Silvio Lisboa Schuster. A reunião 19
aconteceu de forma virtual, e foi gravada, sendo esta uma forma de preservar o 20

distanciamento entre as pessoas com o fim de evitar a proliferação e contaminação pelo 21
Covid-19. A suspensão das atividades didáticas e administrativas na UFSM devido à 22
situação de pandemia ocorre desde o dia dezesseis de março de dois mil e vinte. 1) 23

Aproveitamento disciplinas: Mestrado: Antônio Daniel Bopp Vieira, 24
202070502, disciplina TRP1013-Materiais Betuminosos (4 créditos) cursada como aluno 25

especial no PPGEC.  Haline Dugolin Ceccato, 201960322, disciplina GCC908-Erosão e 26
Movimentos de massa na Evolução e Vertentes (4) cursada como aluno especial no 27

PPGCS/UFSM e autorizada o aproveitamento pelo orientador professor Rinaldo José 28
Pinheiro. Isadora Reis Paczek, matrícula 202070715, disciplinas ECC811-Patologia das 29
Estruturas de Concreto (3), ECC844-Análise Experimental de Estruturas (3), cursadas 30
como aluno especial no PPGEC. Isabela Naia Talhacoli, 202160966, disciplinas ECC811-31

Patologia das Estruturas de Concreto (3), ECC804-Princípios De Ciências Dos Materiais 32
Para Construção Civil (3), ECC853-Patologia Da Construção: Corrosão (3), TRP800-33
Fundações, ECC844-Análise Experimental de Estruturas (3), ECC818-34
Alvenaria Estrutural (3), ECC825-Projeto em Alvenaria Estrutural (3), DAU828-35
Fundamentos da Segurança Contra Incêndio (3), ECC854-Tecnologia das Argamassas 36

(3), ECC802-Ciência e Tecnologia dos Conglomerantes (3), ECC829-Seminário Projeto 37
de dissertação, cursadas no mestrado do PPGEC em foi desligada por dupla reprovação 38

no segundo semestre de dois mil e vinte. A disciplina ECC829-Seminário não é passível 39
de aproveitamento e a aluna deverá apresentar o projeto. O orientador, professor André, 40
concordou com o aproveitamento integral. Sabiana Gilsane Muhlen dos Santos, matrícula 41
202160968, disciplina, Tratamentos complementares e disposição de águas residuais (4 42
créditos), cursada como aluno especial na Universidade Federal da Fronteira Sul - Cerro 43
Largo (UFFS). O professor Alexandre Vargas da Silva, orientador, aprovou o 44
aproveitamento da disciplina. A certificação a aprovação da disciplina com autenticidade 45
comprovada. Taline Koch, matrícula 202160390, disciplinas, Teoria da Elasticidade e 46

Plasticidade (3), Ligantes Álcali-ativados (3), Tópicos Especiais em Geotecnologia 47

ppgec@ufsm.br

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

Ambiental (2), Remediação de Solos Contaminados (3), cursadas na UFRGS como aluno 48
especial. Doutorado: Rodrigo André Klamt, matrícula 202160874, disciplinas cursadas 49
como aluno especial e no mestrado do PPGEC: TRP803-Geotecnia Ambiental (3), 50

ECC804-Princípios de ciência dos materiais para construção civil (3), TRP800-Fundações 51
(3), ECC825-Projeto em alvenaria estrutural (3), STC- Estatística para análise de 52
experimentos (3), TRP804-Propriedades e comportamento de materiais para 53
infraestrutura viária (4), ADE851-Metodologia da pesquisa (2), ESA800- Gestão de 54
recursos hídricos (3), DAU803- Princípios de sustentabilidade aplicados ao ambiente 55

construído (3), TRP805-Tópicos em pavimentação (3). O orientador, professor Magnos 56
Baroni, aprovou o aproveitamento. As solicitações de aproveitamento foram APROVADAS 57
pelo colegiado. 2) Comprovação de teste de suficiência/proficiência em 58
língua estrangeira. Mestrado: Antônio Daniel Bopp Vieira, 202070502, teste de 59

suficiência em língua inglesa TESLLE/UFSM realizado em 04/12/2020. Isabela Naia 60
Talhacoli, 202160966, teste de suficiência em língua inglesa TESLLE/UFSM realizado em 61
07/06/2019. Sérgio Petry de Paula, 202160383, teste de suficiência em língua inglesa 62

TESLLE/UFSM realizado em 04/10/2019. Doutorado: Andréia Fátima Tormen, 63
202060852, teste de proficiência em língua espanhola realizado na UFSC em 16/04/2021. 64
As solicitações foram APROVADAS. 3) Coorientação. O doutorando Willian Magalhães 65
de Lourenço, 202060169, orientação do professor Roberto Tenenbaum e coorientação da 66

professora Viviane Suzey Gomes de Melo. APROVADO. 4) Docência Orientada. 67
Doutorado: Gustavo Holz Bracher, 201870579, orientação do professor Elvis Carissimi, 68

disciplina HDS1002-Abastecimento e Tratamento de Água do prof. Elvis com carga 69
horária de 15 horas, Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental (DESA). Silvane 70
Santos da Silva, 201970623, orientação do professor Geraldo Cechella Isaia, disciplina 71

CSAU4085-Projeto IV da professora Laline Elisangela Cenci com carga horária de 23 72
horas, no curso de graduação de Arquitetura e Urbanismo, UFSM - Campus Cachoeira do 73

Sul. 5) Apresentação da nova representação docente e discente do colegiado. 74
Tomou posse a nova representação docente e discente do Colegiado, citados nas linhas 75

dezesseis a dezenove desta ata. 6) Solicitação de prestação de serviço como Docente 76
Voluntário. O Professor Roberto Aizik Tenenbaum, via processo PEN 77
nº 23081.032190/2021-18, solicita autorização para prestação de serviço Voluntário 78
(docente) na UFSM, nesta data está como professor visitante com a vigência inicial em 79

dois de agosto de dois mil e dezenove, por um ano e prorrogação por mais um, 80
encerrando o contrato com a UFSM em primeiro de agosto de dois mil e vinte e um. O 81
serviço de voluntário na UFSM será por dois anos. O professor apresentou o plano de 82
trabalho previsto ao período solicitado. O colegiado APROVOU a solicitação do professor, 83
propondo que a participação do docente se estenda a captação de recursos ao programa, 84

como parcerias com empresas e instituições. 7) Solicitação para troca de orientação de 85
aluno. O professor Rogério Cattelan Antocheves de Lima comunicou por e-mail no dia 86

três de maio, que vem tentando contatar o seu aluno orientador, Sérgio Petry de Paula, 87
selecionado no Mestrado no edital 001/2021 na linha de Materiais de Construção, o 88
docente informa que o aluno não responde aos e-mails, assim, o orientador coloca o 89
aluno à disposição para que outro docente assuma a orientação. Contatado outro docente 90
que está avaliando a situação. O colegiado aprova a troca. 8) Eleição das comissões do 91
PPGEC: Bolsas, Credenciamento, Descredenciamento e Descredenciamento, e 92
Autoavaliação e Planejamento Estratégico. 8.1) Comissão de Bolsas:  Conforme a 93
Resolução 040/2019/UFSM, a comissão de bolsa, será composta pelos docentes, Daniel 94

Gustavo Allasia Piccilli, como presidente, Débora Missio Bayer e Deividi da Silva Pereira; 95

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

3

e representação discente, Silvio Lisboa Schuster. A comissão terá vigência de dois anos. 96
8.2) Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de 97
Docentes: Por indicação e disponibilidade será composta pela professora Rutineia Tassi, 98

como presidente da comissão, e docentes, André Lübeck e Elvis Carissimi, com vigência 99
de dois anos. 8.3) Comissão de Autoavaliação e Planejamento Estratégico: Sendo um 100
critério importante na avaliação quadrienal pela CAPES, visa ao processo de elaborativo 101
de planejamento estratégico de autoavaliação institucional que irá permitir o raciocínio 102
conjunto a melhorias da qualidade no PPG. A comissão será composta pelos docentes do 103

PPGEC, Daniel Gustavo Allasia Piccilli, como presidente, e Elvis Carissimi, Erich David 104
Rodríguez Martínez e Luciano Pivoto Specht. Docente externo à UFSM, professor José 105
Goes Vasconcelos da Universidade de Auburn (Auburn University) do Alabama (Estados 106
Unidos). Representação Técnico-administrativo, Luciane Cristina Iop. Representação 107

Discente, Gabriela Meller. A comissão terá a vigência de dois anos. A composição das 108
comissões foram aprovadas. 9) Relatório Coleta Plataforma Sucupira – 2020: O 109
coordenador, professor Daniel Gustavo Allasia Piccilli, efetuou uma apresentação de 110

alguns números atuais no PPGEC efetuando uma explicação rápida sobre o processo de 111
avaliação da CAPES. 10) Resultados da análise de bancas do PPGEC: O professor 112
Daniel, observou a importância na variada participação de docentes externos, nacionais e 113
internacionais nas bancas de defesa ao programa. 11) Assuntos gerais. a) Os docentes 114

afirmaram que há necessita de ser efetuada a atualização nas referências bibliográficas 115
na ementa de algumas disciplinas do currículo do programa por serem antigas. Assim, 116

após o retorno do Derca de que forma podemos efetuar esta atualização. A reunião 117
finalizou às dezesseis horas e vinte minutos. Sendo essa a deliberação e para constar, 118
que eu, Luciane Iop, secretária deste programa, lavrei esta ata de reunião e será assinada 119

eletronicamente via PEN/SIE, processo de Homologação nº 23081.049381/2021-19. 120

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 006 de 11.06.2021 - Colegiado PPGEC.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.049381/2021-19
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANE CRISTINA IOP (Assistente em Administração)

07.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - SCPPGEC

15/06/2021 11:56:25

DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

15/06/2021 13:24:41

VITÓRIA TESSER MARTIN (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

15/06/2021 14:05:45

ANDRE LÜBECK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

15/06/2021 15:01:28

LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

15/06/2021 18:54:31

RUTINEIA TASSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

16/06/2021 09:54:13

ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

16/06/2021 10:29:33

DEIVIDI DA SILVA PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

16/06/2021 11:27:46

SÍLVIO LISBÔA SCHUSTER (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Civil - Doutorado - 42002010020D0

16/06/2021 14:15:44

DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

16/06/2021 14:17:34

Código Verificador: 703165

Código CRC: 4761004f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=703165&crc=4761004f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=703165&crc=4761004f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=703165&crc=4761004f